
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/97

Del 26/08/2021 

OGGETTO: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 
FRA PIAZZA MAZZINI E VIA VITTORIO VENETO - CUP: I83J20000090001- CIG Z422F5193E e 
Z422F5193E. RIDUZIONE IMPEGNI. 

L'anno 2021 il giorno ventisei del mese di Agosto

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
- con  D.D.  n.  43/12  del  07/09/2020  del  responsabile  del  Servizio  Progettazione  OO.PP.  – 

Interventi comunitari è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista incaricato ai 
sensi dell’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 degli interventi da realizzare di cui in oggetto 
per un importo complessivo di € 90.000,00;

- con successiva D.D. del sottoscritto Responsabile del Servizio progettazione OO.PP. - Interventi 
Comunitari n. 43/37 del 12/11/2020 si è provveduto a dichiarare efficace l’aggiudicazione dei 
lavori di "Abbattimento barriere architettoniche e mobilità sostenibile fra Piazza Mazzini e Via 
Vittorio Veneto" CUP: I83J20000090001 - CIG: 84204306A7 a favore della ditta Arkedil s.r.l. - 
Vocabolo  Cagina  snc  -  Marsciano  (PG)  P.IVA 03264670542  per  aver  offerto  il  ribasso  del 
18,387% sull’importo posto a base di gara che determina un importo contrattuale netto, IVA 
esclusa,  di  € 53.445,88 compresi  € 2.050,30 per  costi  della sicurezza non soggetti  a ribasso 
d'asta;

- i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice Arkedil s.r.l. come sopra generalizzata in data 
05/01/2021 e sono attualmente in corso;

- con D.D. del sottoscritto Responsabile del Servizio progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari 
n.  43/10  del  08/02/2021  relativamente  all'intervento  di  cui  in  oggetto  sono stati  approvati  i 
verbali  di concordamento di n. 15 nuovi prezzi, n. 1 del 27/01/2021 e n. 2 del 01/02/2021, 
determinati in contraddittorio tra il direttore dei lavori e l’esecutore, con le modalità previste 
dall’art. 7 comma 3 lett. d) del D.M. 49/2018;

- con D.D. del sottoscritto Responsabile del Servizio progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari 
n.  43/20  del  01/04/2021  relativamente  all'intervento  di  cui  in  oggetto  è  stata  approvata  la 
modifica contrattuale ai sensi degli artt. 106 co. 1 lett. a) e 106 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
per lavorazioni del tutto analoghe a quelle previste in progetto per un importo netto pari ad €. 
60,235,03 come meglio riportato negli elaborati grafici e relazionali di perizia, oltre al  quadro 
economico rimodulato per tener conto della stessa;

- con D.D. del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e Infrastrutture n. 
39/61 del 13/05/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto è stata approvata la modifica 
contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106 co.  2  del  D.Lgs.  50/2016 per  un importo  netto  pari  ad  €. 



61.006,28;
- con D.D. del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e Infrastrutture n. 

39/89 del 06/08/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto è stata approvata la modifica 
contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106 co.  2  del  D.Lgs.  50/2016 per  un importo  netto  pari  ad  €. 
60.569,17;

- ritenuto necessario pertanto procedere a ridurre gli impegni assunti con DD.DD. n. 43/38 del 
16/11/2020  e  n.  43/39  relativamente  ai  citati  incarichi  di  D.L.  e  CSE rispettivamente  di  € 
1.232,00 il primo e di € 418,00 il secondo il tutto oltre IVA e Cassa Previdenziale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15/04/2021 è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 16/04/2021 è stato approvato il PEG per la 
parte contabile 2021-2023;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. 
n. 156 del 12-05-2017;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

Il sottoscritto incaricato responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di ridurre, per le motivazioni riportate in premessa, i seguenti impegni originariamente assunti a 
favore dell'Ing. Galli Andrea con studio in via Maestà di Donati, 26 – Foligno (PG) – C.F – 
P.IVA 02862260540 al cap. 152.948 come di seguito riportato:

- quanto ad € 1.563,16 (€ 1.232,00 + IVA e Cassa previdenziale) all'imp. 1807/2020 - CIG 
ZA42F35435;

- quanto  ad  €  530,36  (€  418,00  +  IVA e  Cassa  previdenziale)  all'imp.  1869/2020  CIG 
Z422F5193E;

2. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'albo pretorio on-line ed alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

3. di stabilire che il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile 
del servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.    

  

Estremi Impegni



Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


